关于新版CNAS-CC180等规范调整及FSMS、HACCP、乳制品GMP认证转换的公告
尊敬的CQM FSMS/HACCP/乳制品GMP获证客户：
国际标准化组织（ISO）于2022年6月发布了ISO 22003-1:2022《食品安全-第1部分：食品安全管理体系审核与认证机构要求》【ISO 22003-1:2022可从ISO网站（https://www.iso.org/store.html）或中国标准信息服务网（https://www.sacinfo.cn/）购买】，该标准代替了ISO/TS 22003:2013。2023年8月30日，国际认可论坛（IAF）发布强制性文件IAF MD 27:2023《ISO 22003-1:2022转换要求》。 2023年11月7日，中国合格评定国家认可委员会（CNAS）发布了《关于修订发布CNAS-CC180:2023<食品安全管理体系认证机构要求>系列文件的通知》，修订CNAS-CC18:2014《食品安全管理体系认证机构要求》，形成了CNAS-CC180：2023（内容等同采用 ISO 22003-1:2022)，修订了食品安全管理体系（FSMS)、危害分析与关键控制点（HACCP）体系、良好生产规范(GMP)等三项认证机构认可制度，并同时发布《关于CNAS-CC180:2023等规范调整以及FSMS、HACCP、GMP认证机构相关认可转换的说明》(https://www.cnas.org.cn)，对认证机构相关认证领域的认可转换做出了安排和要求，CQM根据要求做了相应转换工作准备，现公告如下：
一、主要变化：
由于CNAS-CC180:2023中对多场所抽样和审核时间确定等要求发生变化，FSMS、HACCP认证客户将受到这些变化的影响，并可能影响与认证机构签订的合同，变化可能包括（但不限于）：
   审核时间确定要求、多场所抽样要求、认证范围、标识、证书状态等。

二、 转换期、转换方式
（一）我公司将自2024年7月1日起开始实施基于CNAS-CC180:2023《食品安全管理体系认证机构要求》的FSMS、HACCP认证转换。转换截止期2025年6月30日，所有已发认证证书的FSMS、HACCP项目应在2025年6月30日完成认证转换，届时，未完成认证转换的证书将自动失效。乳制品认证GMP转换工作考虑结合认证依据更新的相关要求进行。
（二）转换方式可以包括以下三种
1、 申请专项审核完成转换；
2、 或结合监督审核完成转换；
3、 或结合再认证审核完成转换。
请各FSMS、HACCP、乳制品GMP认证的获证客户及时与我公司相关的分支机构及有关部门协商沟通，结合组织的实际情况选择适当的方式适时完成认证转换。
三、 关于认证证书和标志使用的特别提示
基于CNAS-CC180:2023《食品安全管理体系认证机构要求》8.3条款的要求，我公司修订更新了公开文件《管理体系认证证书和认证标志、认可标识使用规则》（下载路径：登录https://www.cqm.com.cn/--体系认证-食品安全认证-认证标志-点击下载《管理体系认证证书和认证标志、认可标识使用规则》）。该文件增加新的规定要求：“食品安全管理体系（FSMS）/危害分析与关键控制点（HACCP）体系/乳制品GMP获证组织不允许在产品或者产品包装上使用食品安全管理体系/HACCP管理体系/乳制品GMP认证标志；也不允许在产品包装上使用获证组织已获得食品安全管理体系(FSMS)、危害分析与关键控制点(HACCP)体系、乳制品GMP认证的任何声明。产品包装包括产品所有包装，既包括初级包装（盛放产品的），也包括任何外包装或者二次包装”。请相关获证客户关注并遵守证书和标志使用相关管理规定。
四、关于认可的特殊说明
方圆集团通过新版认可转换之前，颁发的新版认证证书不带认可标识，待方圆集团通过认可转换后结合获证组织监督、再认证直接换发带认可标识证书；新版认证证书不带认可标识的证书，如果获证组织有需要，也可以按照方圆集团相关要求换发带认可标识的证书。

特此公告

  方圆标志认证集团有限公司
[bookmark: _GoBack]                           2024年6月4日